Cum B. concinit D.na F., quae enarrat, quamvis aliquatenus confuse, quemadmodum ipsa consilium derit amicae de proposito viri conventi acceptando: «dalla prima notte dell'arrivo di T., B. sembrava sconvolta. Essa diceva: «che farò, il ragazzo desidera sposarmi». Ho timore che io caldeggiia la cosa in quanto allora sembrava la soluzione perfetta per i suoi problemi» (pag. 70). B. enim una cum viro convento per tres dies totam civitatem vagabatur, tabernas visitando: «T. e B. proprio scomparvero e non li vedemmo per tre giorni. Essi andarono in giro e diverse persone le videro in differenti luoghi. Essi ritornarono circa dopo tre giorni, ovviamente avendo bevuto fortemente» (34/5).

Accepto amicae consilio, B. matrimonium quam primum celebrandum nuntiavit contubernalibus, et una cum sponso potationes rursus sumpsit, et quidem, ut videtur, usque ad horam nonam vel decimam ipsius diei nuptialis. (Verum, sat difficulter ex unicis depositionibus eruitur ordo quo res illis diebus evenerunt, cum B. et T. certo certibus ebrii fuerint, et D.na F., quae evidenter nec ipsa potum fortem spernebat, sat confusam se praebet, sive in deponendo sive in epistula praedicta, sive denique in diario coaevo, in quo v. gr. legimus matrimonium celebratum fuisse die 29 dum e contra locum habuit die 28 decembris). Sed quidquid est de praeciso eventuum ordine, dilucide tamen constat parte et nocte matrimonium praecedenti et ipsa nuptiali die potum fortem copiose cumpsisse. Dicit enim. D.na F.: «lei e T. erano stati fuori tutta la notte facendo il giro dei bars e ritornò intorno alle 9 o 10 del mattino a chiedermi di andare con loro per domandare la licenza» (pag. 71). Cum autem ex matrimonii testimonio, typis scripto et in actis asservato, desumatur dictam facultatem obtentam fuisse ipsa eadem die, patet B. et T. iam a summo mane fuisse in statu euphoriae alcoholicae, quam crebra potatione servaverunt usque ad horam celebrationis matrimonii, bibendo ab hora meridiana usque ad septimam horam serotinam, uti nos iam docuit vir conventus in sua depositione supra citata.

14) Quibus attentis, nihil mirum si, appropinquante hora pro matrimonii celebratione statuta, B. in pessima conditione a D.na F. fuerit inventa. Id imprimis testi innotuit ex eo quod B., domum relinquendo, secum haud portaverat sacculum. Quae circumstantia haud minoris momenti retinenda est, siquidem nulla mulier fere umquam sine sacculo extra domum versatur, eaque propter hiusmodi omissionis animum testis Ita feriit, ut illico secum quaesiverit ad quemnam locum potuerit B. se conferre sacculo destituta. — «Quando andai all'appartamento, B. se n'era andata. Essa ave-

va lasciato la sua borsa sul letto così io mi domandavo dove poteva essere andata senza di essa». Intra horam explicationem habuit: vir conventus comparuit advehens secum B., quam in taberna invenerat potum adhuc sumentem: «Entro un'ora circa arrivò un taxi con T. e B.: egli disse che l'aveva trovata a bere». Verum in tali miserrimo statu versabatur puella ut nequiverit sese lavare vel vestes mutare. Id nos docet eadem F.: «La conducemmo sopra la lavammo la faccia e la vestimmo» (pág. 71) Nihil mirum igitur quod F. affirmet B. nullimode capace fuisse depromendi consensum matrimoniale — «Non credo che fosse affatto capace (I don't think she was in any condition), era sul punto di un collasso nervoso» (34/6).

15) Patres, his habitis ac probatis, tenuerunt satis evinci quod B. adeo ebria erat, sive ante matrimonium sive in eodem celebrando, ut certo certius non esset capax intelligendi sive valorem actus sive naturam obligationum exinde derivantium.

Enimvero, a) per plures dies matrimonium paecedentes, ipsa magnam fortis potus quantitatatem continuo sumpserat. Nunc autem, et hoc bene notetur, penes cives Americanae Septentrionalis, potus fortis subaudit liquores ardentes vel cerevism, minime vero vinum naturale. Pacificum autem est, alcohol hoc modo desumptum penitus ac citius centrum nervorum attingere, effectusque funestiores habere. Praeterea, memorandus est modus quo solent dicti cives potu forti uti: pro iisdem enim bibere significat alcohol ita sumere ut quam citius euphoria vel etiam amissio sensuum inducatur. Id vero certo certius in casu nostro habebatur; agebatur enim de classiaribus, vacazione gaudentibus, quorum mores, si liquores degustare soliti sint, ampliore explicatione haud indigent, deque puellis easdem voluptates participantibus.

b) Actiones actricis eiusve modus vivendi redolent personam potu forti valde degradat: pernoctationes scilicet in tabernis, redditus horis antelucanis, frequentes abundantesque potationes, nuptiae ex loco cum viro uxorato contractae: dein, lacrimae et lamentationes illico ante matrimonii celebrationem, consilia ab amica desperate quaesita, coeca eidem amicæ praestita obedientia, incapacitas sese vestiendi: haec omnia, simul sumpta, clare demonstrant B. non solum vitio bibendi esse deditam, sed et ad nuptias graviter ebriam accessisse.

c) Porro, omnes qui partem in hoc negotio habuerunt, probe sciverunt distinguere inter ebrietatem quae auferat dominum rationis et illam quae euphoriam tantum secumferat, quippe quod omnes supradictæ personæ in materia experientia fruebantur.

Ideo cum actrix affirmat: «Io ero divenuta completamente ubriaca... e rimasi più o meno completamente ubriaca durante tutta la settimana di Natale»; cum D.na F. scripsit in suo diario quod B. «continuava a bere fino a diventare ubriaca stupida» quodque eadem actrix nuptias invit ex quadam «ubriaca cieca ubbidienza», cumque denique vir conventus opinatur B. in eodem ebrietatis statu fuisse perinde ac seipsum; nemo eorum in aliquod dubio versatur sive circa gradum verae ebrietatis B., sive circa eiusdem amissionem discretionis ad agendum, quam huiusmodi potationis modus secumfert.

d) Partium vero testisve assertiones plenam fidem merentur tum quia confirmantur circumstantiis temporis et loci, cum quia factae sunt a personis optimis credibilitatis testimoniis munitis. B. enim ad fidem catholicam conversa cum patientia vitam honestam degit, sperans tantummodo se matrimonio catholicō cum viro catholicō coniungi posse. Vir vero conventus, D.nus T., vere sincerus et omnino veridicus ab ipse Defensore vinculi Tribunalis Novae Aureliae praedicatur: dum pro D.na F. prostant in actis attestations optimae credibilitatis.

e) Caeterum, quod hi omnes univoce nunc affirman, tempore quoque quam maxime insuspecto iam declaraverunt. Id enim rescimus ex D.no C., actricis, vitrico, que et ipse bono fidei testimonio ornatur. Hic enim testis intra paucos dies a contracto matrimonio a B. et a F. didicit actricem in statu ebrietatis contraxisse, idemque paulo post a parte conventa audivit. «Secondo le conversazioni tra loro (actricem scilicet et conventum) e F., essa era ubriaca quando si sposò. Non vi era alcun dubbio riguardo di ciò nella mente di tutti a tre costoro che furono presenti alle nozze» (45/7).

f) Item, modus que se gessit B. cum primo e tenebris alcoholici ruit suscitata, clare ostendit eam non luisse matrimonium habere validum et qua tale fontem obligationum. Enimvero, ne cogeretur cum viro vitam communem instaurare, iam primis coniugii diebus, seu statim ut potuit, civitatem reliquit, paternam domum reversa, quo numquam se contulisset nisi gravissimis curis cruciata: antea enim aperite declaraverat se ad tam infelicem vitam numquam esse reddituram. Neque in posterum nisi a parentibus esset coacta cum viro cohabitasset, quia agebatur de viro cui actrix numquam nupsisset si compos sui fusisset. Qua in re audiamus victricum, d.num J.: «Essi erano reciprocamente incompatibili quasi in tutti i modi possibili» (46/11). Et iterum: «Fu a causa della pressione fatta da sua madre e da me che essa lo aspettò e lo accettò come suo marito. Lasciata a se stessa, credo che se ne sareb-

be scappata e non l'avrebbe più incontrata» (45/7). Quod confirmat B. affirmantem: «Mia madre è molto emotiva ed io le avevo causata tanta vergogna/ In aggiunta alla mia vergogna, avevo sposato un uomo che era bigamo; quindi andai in giro e sposai un altro uomo. Tutto questo l'aveva ridotta quasi al punto di essere recoverata. Così mia madre e mio padre mi fecero affrontare le conseguenze di ciò e mi pressarono affinchè andassi con T. e facessi del mio meglio» (27/38).

16) Hisce ergo considerationibus innixi, Patres non ambigerunt affirmare actricem, ob ebrietatem qua laborabat, non potuisse validum seu iuridicum consensum matrimonialem depromere cum coram iudice pacis se sistit ad matrimonium celebrandum cum T., eo vel magis quod non solum in ipso ritu nuptiali celebrando mentem nimis obnubilatam habuit, sed etiam quia toto tempore quo duraverunt tractationes praeinitialares eodem vitio praepedita fuit quominus debita cum discretione vel libertate prae oculis haberet vim ac naturam matrimonii, vel intelligeret quid esset onera perpetua suscipere. Quod neque melius neque magis peremptorie perstringi potest quam verbis viri converti: «Nessuno di noi si rendeva conto della serietà del matrimonio né dei suoi obblighi. Credo che l'alcool fu il massimo fattore nel farci sposare» (31/34).

17) Actricis assumpto minime nocet quod neque Jūdex pacis elusve uxor, neque director tabernae a partibus frequentatae animum adverterunt easdem fuisse ebrias. Siquidem, quod spectat iudicem pacis, is, uti

exspectandum erat, nullam memoriam retinet adiuncitorum in quibus nuptiae locum habuerunt, cum pro illo nuptiis adsistere nihil aliud sit quam praesentiam corporalem praebere atque stipendum accipere. Director vero tabernae, nullimode potuit inter tot contubernales partes in hac praesenti causa distinguere: e, si non dubitet affirmare se numquam permisisse ut ebrii diversorio uterentur, id cum grano salis accipi debet: utique ebriosi violentes e similibus locis expelli solent, sed quid de tot aliis qui nemini molestiam afferunt?

Quibus omnibus tam in iure quam in facto mature perpensis, Nos infrascripti Auditores de Turno, pro Tribunalis sedentes et solum Deum pree oculis habentes, Christi Nomine Invocato, edicimus, pronunciamus et definitive sententiamus, respondentes ad dubium propositum: **«Affirmative, seu constare de matrimonii nullitate, in casu».**

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tribunalium, ad quos spectat, ut hanc nostram definitivam sententiam exsecutioni tradant, et adversus reluctantibus procedant ad tramitem C.J.C. lib. IV, tit. XVII, adhibitis iis exsecutivis et coercitivis mediis, quas pro rerum adiunctis efficaciora videantur.